ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

BCH TP. HỒ CHÍ MINH

***
TP.Hồ Chí Minh, ngày 09 tháng 11 năm 2009

Số: 1122/ĐTN

“Về việc báo cáo tình hình tổ chức và phương thức

sinh hoạt Đoàn trong điều kiện học chế tín chỉ”

Kính gửi: Ban Thường vụ Đoàn các trường Đại học, Cao đẳng
Nhằm chuẩn bị cho việc xây dựng hướng dẫn của Ban Thường vụ Thành Đoàn về phương thức tổ chức hoạt động Đoàn tại các trường Đại học – Cao đẳng trong điều kiện học chế tín chỉ, Ban Thường vụ Thành Đoàn dự kiến thực hiện khảo sát thực tế tại các trường trong thời gian từ ngày 23/11 đến 29/11/2009. Để chuẩn bị cho công tác khảo sát, Ban Thường vụ Thành Đoàn đề nghị các cơ sở Đoàn thực hiện các nội dung sau:

1. Đối với các trường đã áp dụng đào tạo theo học chế tín chỉ, đề nghị các đơn vị thực hiện báo cáo mô hình học chế tín chỉ của nhà trường và các giải pháp, mô hình về phương thức tổ chức sinh hoạt đoàn tại đơn vị hiện nay. Chú ý phân tích vai trò, cơ chế phối hợp giữa các cấp bộ Đoàn, giữa tổ chức Đoàn – Hội với các phòng, ban, khoa và bộ môn của nhà trường trong công tác sinh viên (theo mẫu 1).
2. Đối với các trường chưa áp dụng đào tạo theo học chế tín chỉ, đề nghị các đơn vị thông tin dự kiến thời gian đơn vị chuyển sang học chế tín chỉ và quá trình chuẩn bị của tổ chức Đoàn đơn vị cho điều kiện mới (theo mẫu 2).
3. Các đơn vị gửi báo cáo về Ban Tổ chức Thành Đoàn (ĐT: 38.221.689) chậm nhất ngày 18/11/2009. Đối với các thông tin trao đổi có liên quan đề nghị liên hệ đ/c Lê Thanh Xuân Huy – Cán bộ Ban Tổ chức Thành Đoàn (ĐT: 0123.8972763).
Ban Thường vụ Thành Đoàn đề nghị các cơ sở Đoàn nghiêm túc thực hiện các nội dung trên đảm bảo tiến độ và yêu cầu đề ra.

TL. BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ĐOÀN

CHÁNH VĂN PHÒNG

(Đã ký)

Lâm Đình Thắng
ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

Tình hình tổ chức và phương thức sinh hoạt Đoàn

trong điều kiện học chế tín chỉ

________
(Đối với các trường đã áp dụng học chế tín chỉ)

I. TÌNH HÌNH ĐƠN VỊ

1. Số liệu tổ chức:

Số lượng sinh viên:
Số đoàn viên là sinh viên:

Số Hội viên Hội Sinh viên:

Số cơ sở Đoàn:

Đoàn cơ sở:
Liên Chi đoàn:
Chi đoàn:

Trong đó CĐ thuộc đoàn khoa:
Thuộc đoàn trường:

Số đội nhóm, CLB: Cấp trường:
Cấp khoa:

Trong đó, số đội nhóm theo sở thích:
Theo chuyên ngành:

2. Mô hình tổ chức đào tạo theo học chế tín chỉ của nhà trường (có thể diễn giải thêm bằng sơ đồ, mô hình)

Thời điểm bắt đầu áp dụng:

2.1. Cách thức tổ chức, quản lý sinh viên

2.2. Các quy định về học phần, tín chỉ, giai đoạn đào tạo

2.3. Cách thức đánh giá kết quả học tập, rèn luyện của sinh viên

2.4. Các quy định đặc thù khác cuả nhà trường đối với quá trình học tập, sinh hoạt của sinh viên

2.5. Vai trò và cơ chế phối hợp giữa Phòng Đào tạo, Phòng Công tác chính trị - sinh viên, các khoa, bộ môn, Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên trong công tác sinh viên

2.6. Đánh giá tác động của mô hình đối với công tác Đoàn đơn vị

3. Dự báo tình hình phát triển (đề nghị xác định thời gian cụ thể)
3.1. Quy mô đào tạo

3.2. Các thay đổi trong mô hình đào tạo của trường

3.3. Các thay đổi trong mô hình tổ chức, quy mô của Đoàn trường

II. GIẢI PHÁP TỔ CHỨC VÀ PHƯƠNG THỨC SINH HOẠT ĐOÀN

1. Giải pháp công tác tổ chức, sắp xếp cơ sở theo mô hình học chế tín chỉ (nêu ngắn gọn các giải pháp, cách thức tổ chức, sắp xếp cơ sở trong quá trình đào tạo của 01 khóa học, đặc biệt là chi đoàn tế bào; Nêu rõ giải pháp và sự phân công trách nhiệm của Đoàn Trường và Đoàn Khoa, Liên chi đoàn; Nêu rõ ưu điểm, hạn chế của mô hình đối với công tác Đoàn đơn vị) (có thể diễn giải thêm bằng sơ đồ, mô hình)

1.1. Giải pháp của Đoàn Trường

a. Mô tả giải pháp

b. Ưu điểm

c. Hạn chế

1.2. Giải pháp của Đoàn Khoa/Liên Chi đoàn Khoa

a. Mô tả giải pháp

b. Ưu điểm

c. Hạn chế

1.3. Cơ chế phối hợp và phân công trách nhiệm giữa các cấp bộ Đoàn

2. Giải pháp công tác đoàn viên của đơn vị trong điều kiện học chế tín chỉ (nêu rõ giải pháp, cách thức của đơn vị trong công tác đoàn viên, bao gồm: biện pháp triển khai, đăng ký và cơ chế đánh giá kết quả thực hiện chương trình rèn luyện đoàn viên, công tác phân tích chất lượng đoàn viên, công tác quản lý hồ sơ đoàn viên; vai trò của chi đoàn, đoàn khoa trong việc bồi dưỡng kết nạp đoàn, tham gia phát triển Đảng; nêu được các mặt hiệu quả, những bất cập, hạn chế hiện nay và phân tích làm rõ nguyên nhân ):
2.1. Quản lý đoàn viên (đoàn số, hồ sơ, thông tin đoàn viên)

a. Mô tả giải pháp & kết quả

b. Ưu điểm

c. Hạn chế

2.2. Bồi dưỡng, kết nạp Đoàn viên
a. Mô tả giải pháp & kết quả

b. Ưu điểm

c. Hạn chế

2.3. Đăng ký và thực hiện chương trình rèn luyện đoàn viên
a. Mô tả giải pháp & kết quả

b. Ưu điểm

c. Hạn chế

2.4. Đánh giá, phân tích chất lượng đoàn viên
a. Mô tả giải pháp & kết quả

b. Ưu điểm

c. Hạn chế

2.5. Đánh giá, phân tích chất lượng đoàn viên
a. Mô tả giải pháp & kết quả

b. Ưu điểm

c. Hạn chế

2.6. Phát hiện, bồi dưỡng, giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng
a. Mô tả giải pháp & kết quả

b. Ưu điểm

c. Hạn chế

3. Giải pháp tổ chức sinh hoạt chi đoàn (nêu thực trạng tình hình sinh hoạt chi đoàn hiện nay ở đơn vị, hình thức tổ chức các đợt sinh hoạt chi đoàn chủ điểm, các giải pháp phát huy vai trò của Ban Chấp hành chi đoàn đối với đoàn viên; những khó khăn và thuận lợi tác động;mức độ ứng dụng công nghệ thông tin trong sinh hoạt chi đoàn, giải pháp tập hợp thanh niên qua mạng)

3.1. Hình thức tổ chức sinh hoạt (loại hình, thời gian, địa điểm, số lần sinh hoạt)

3.2. Đánh giá hiệu quả (giáo dục, đoàn kết tập hợp thanh niên, rèn luyện đoàn viên)

3.3. Vai trò của các cấp bộ Đoàn

3.4. Kết quả, ưu điểm và hạn chế

4. Các mô hình, giải pháp khác

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

Tình hình tổ chức và phương thức sinh hoạt Đoàn

trong điều kiện học chế tín chỉ

____________
(Đối với các trường chưa áp dụng học chế tín chỉ)

I. TÌNH HÌNH ĐƠN VỊ

1. Số liệu tổ chức:

Số lượng sinh viên:
Số đoàn viên là sinh viên:

Số Hội viên Hội Sinh viên:

Số cơ sở Đoàn:

Đoàn cơ sở:
Liên Chi đoàn:
Chi đoàn:

Trong đó CĐ thuộc đoàn khoa:
Thuộc đoàn trường:

Số đội nhóm, CLB: Cấp trường:
Cấp khoa:

Trong đó, số đội nhóm theo sở thích:
Theo chuyên ngành:

2. Mô hình tổ chức đào tạo theo học chế tín chỉ của nhà trường

2.1. Kế hoạch, tiến độ của nhà trường:

Có:    (
Ban hành ngày:
Chưa có:     (

2.2. Dự kiến thời gian bắt đầu áp dụng:

2.3. Hình thức, tiến độ chuyển đổi sang đào tạo tín chỉ toàn phần:

2.4. Một số quy định dự kiến áp dụng

2.4.1. Cách thức tổ chức, quản lý sinh viên

2.4.2. Các quy định về học phần, tín chỉ, giai đoạn đào tạo

2.4.3. Cách thức đánh giá kết quả học tập, rèn luyện của sinh viên

2.4.4. Các quy định đặc thù khác cuả nhà trường đối với quá trình học tập, sinh hoạt của sinh viên

2.4.5. Vai trò và cơ chế phối hợp giữa Phòng Đào tạo, Phòng Công tác chính trị - sinh viên, các khoa, bộ môn, Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên trong công tác sinh viên

2.4.6. Dự báo tác động của mô hình đối với công tác Đoàn đơn vị

3. Dự báo tình hình phát triển (đề nghị xác định thời gian cụ thể)
3.1. Quy mô đào tạo

3.2. Các thay đổi trong mô hình đào tạo của trường

3.3. Các thay đổi trong mô hình tổ chức, quy mô của Đoàn trường

II. GIẢI PHÁP TỔ CHỨC VÀ PHƯƠNG THỨC SINH HOẠT MÀ ĐOÀN TRƯỜNG DỰ KIẾN ÁP DỤNG

(tương tự phần II mẫu 1)

___________
MẪU 1

MẪU 2

Nơi nhận:

- Như trên;

- Thường trực Thành Đoàn;

- BTC, Ban TNTH, Ban TG,

   Ban MT-ANQP-ĐBDC, CNLĐ;

- Lưu (q).